
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.74 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER OPERE DI 

MIGLIORAMENTO ENERGETICO E FUNZIONALE DI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE E APPROVAZIONE QUADRO 

ECONOMICO PRIMO LOTTO (CUP: D82E23000080006)      
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì otto del mese di settembre alle ore tredici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  No 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

No 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Dr.ssa Emanuela. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che l’assessore PELISSERO Giuliano partecipa alla seduta in video conferenza, ai 

sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi del Comune in 

modalità telematica, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 31.5.2022. 

 

Premesso che: 

- gli impianti di illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale sono costituiti da 

1153 punti luce, la cui titolarità risultava nel 2021 ripartita in 273 punti luce di proprietà 

comunale e 880 punti luce di proprietà Enel Sole s.r.l.; 

- l'Amministrazione Comunale intende perseguire obiettivi di economicità ed efficienza nella 

gestione degli impianti di illuminazione pubblica estesa a tutti gli impianti esistenti; 

- al fine di ottemperare alle normative recenti, si ritiene prioritario riqualificare gli impianti di 

illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale, adeguando gli stessi alle leggi in 

materia di inquinamento illuminotecnico per assicurare concreti interventi diretti ad 

incrementare l'efficienza e la resa, con un diretto risparmio energetico ed economico; 

- i suddetti impianti attualmente sono in gran parte da adeguare sotto l'aspetto 

illuminotecnico, elettrico e fisico-meccanico, anche per garantire la necessaria rispondenza 

alle più recenti indicazioni normative di tipo tecnologico e di sicurezza generale; 

- con Determinazione dell’Area Tecnica n. 174/2018 è stato affidato l’incarico per la 

redazione di una perizia per la determinazione della consistenza ed il valore degli impianti 

I.P. nell’ambito della procedura di acquisizione degli impianti di illuminazione pubblica di 

proprietà Enel Sole e della determinazione dell’indennizzo per il riscatto degli stessi di 

proprietà della società Enel Sole, presenti sul territorio del comune di SUSA, ai sensi 

dell’articolo n. 24 del Regio Decreto n. 2578 del 15 ottobre 1925 e del D.P.R. 902 del 

1986; 

 

Dato atto che: 

a) con Determinazione dell’Area Tecnica n. 244/2021 è stato affidato all’Ing. Enrico Guiot 

dello Studio Associato “Pinerolo Ingegneria” con sede in Pinerolo, Via del Gibuti n. 1 – P. 

IVA 09883120017, l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo per 

opere di miglioramento energetico e funzionale di impianti di illuminazione pubblica di 

proprietà comunale con l’obiettivo di ottimizzare il contenimento delle spese correnti di 

funzionamento, nel rispetto dei criteri di efficienza energetica; 

b) il progetto è stato redatto nel mese di agosto 2023 (Prot. 9752/2023 e Prot. 9753/2023) e 

si compone dei seguenti elaborati: 

1. Area generale per inquadramento aree di intervento;  

2. Schema planimetrico zona 1: Corso Generale dalla Chiesa, Via Caduti di Tutte le 

Guerre, Via Donatori di Sangue; 

3. Schema planimetrico zona 2: Via Frazione Traduerivi, Via Presidenta; 

4. Schema planimetrico zona 3: Strada Statale 24, Via Meana; 

5. Schema planimetrico zona 4: Via Colle delle Finestre, Via Ugo Rosa, Via Saturnino; 

6. Schema planimetrico zona 5: Via dell’Impero Romano, Via al Castello, Via degli Archi, 

Piazza Oddone di Savoia, Vicolo Rosaz, Via Madonna delle Grazie; 

7. Schema planimetrico zona 6: Via Lungo Dora Abegg, Piazza della Repubblica, Corso 

Inghilterra, Via Brunetta, Corso Stati Uniti; 

8. Schema unifilare del quadro elettrico QC-108 (C.so Generale dalla Chiesa); 

9. Relazione di calcolo illuminotecnico; 

10. Disciplinare tecnico descritto degli elementi tecnici; 

11. Relazione specialistica; 

12. Tabella elenco corpi illuminanti; 

13. Computo metrico; 

14. Elenco prezzi unitari; 

15. Analisi dei nuovi prezzi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

16. Quadro economico 

 

Atteso che: 

- l’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 ha previsto che per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024 sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di 

euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

- il successivo comma 30 del medesimo articolo inoltre fissa la misura del contributo in € 

70.000,00 per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

- con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie 

previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali; 

- i contributi di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 sono 

confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR; 

 

Considerato che il Comune di Susa è risultato quindi beneficiario di tale contributo per un 

importo pari a € 70.000,00 (Art. 30, comma 2, lettera b) del decreto legge 30 aprile 2019, n. 

34); 

 

Ritenuto di avvalersi del progetto definitivo redatto dal professionista incaricato Ing. Enrico 

Guiot dello Studio Associato “Pinerolo Ingegneria” con sede in Pinerolo, Via del Gibuti n. 1 – P. 

IVA 09883120017 e utilizzare il contributo concesso per realizzare un primo lotto di relamping 

degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà comunale e quindi la sostituzione di una 

parte di corpi illuminanti obsoleti con nuove lampade a Led di ultima generazione ai fini di un 

risparmio energetico considerevole; 

 

Visto che il suddetto progetto è stato suddiviso in zone funzionali di intervento, il primo lotto 

comprenderà la Zona 2 (Via Frazione Traduerivi, Via Presidenta), la Zona 4 (Via Colle delle 

Finestre, Via Ugo Rosa, Via Saturnino) e la Zona 5 (Via dell’Impero Romano, Via al Castello, 

Via degli Archi, Piazza Oddone di Savoia, Vicolo Rosaz, Via Madonna delle Grazie) con un 

quadro economico così composto: 

 

A. Importo opere € 

a.1 Fornitura e posa corpi illuminanti € 57.377,05 

 Importo lavori soggetti a ribasso € 57.377,05 

   

 Totale importo lavori  € 57.377,05 

   

B. Somme a disposizione della Stazione appaltante € 

b.1 IVA 22 % sul totale importo forniture € 12.622,95 

   

 Totale somme a disposizione € 12.622,95 

   

Totale costo intervento € 70.000,00 

 

Ritenuto opportuno approvare il succitato progetto definitivo; 

 

Visto l’art. 38 (Localizzazione e approvazione del progetto delle opere) del D. Lgs. 36/2023 e 

s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Dato atto che l’approvazione del progetto da parte della Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 7 

del DPR 380 del 6/06/2001, ha i medesimi effetti del permesso di costruire in quanto opera 

pubblica assistita dalla validazione del progetto; 

 

Dato atto altresì che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 in ordine: 

- alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs.18 agosto 2000 n.267; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2. Di approvare il progetto definitivo per opere di miglioramento energetico e funzionale di 

impianti di illuminazione pubblica di proprietà comunale comportante una spesa 

complessiva di € 198.934,51 e redatto nel mese di agosto 2023 che si compone dei 

seguenti elaborati: 

a) Area generale per inquadramento aree di intervento;  

b) Schema planimetrico zona 1: Corso Generale dalla Chiesa, Via Caduti di Tutte le 

Guerre, Via Donatori di Sangue; 

c) Schema planimetrico zona 2: Via Frazione Traduerivi, Via Presidenta; 

d) Schema planimetrico zona 3: Strada Statale 24, Via Meana; 

e) Schema planimetrico zona 4: Via Colle delle Finestre, Via Ugo Rosa, Via Saturnino; 

f) Schema planimetrico zona 5: Via dell’Impero Romano, Via al Castello, Via degli Archi, 

Piazza Oddone di Savoia, Via Rosaz, Via Madonna delle Grazie; 

g) Schema planimetrico zona 6: Via Lungo Dora Abegg, Piazza della Repubblica, Corso 

Inghilterra, Via Brunetta, Corso Stati Uniti; 

h) Schema unifilare del quadro elettrico QC-108 (C.so Generale dalla Chiesa); 

i) Relazione di calcolo illuminotecnico; 

j) Disciplinare tecnico descritto degli elementi tecnici; 

k) Relazione specialistica; 

l) Tabella elenco corpi illuminanti; 

m) Computo metrico; 

n) Elenco prezzi unitari; 

o) Analisi dei nuovi prezzi; 

p) Quadro economico 

 

3. Di approvare il primo lotto funzionale che comprenderà la Zona 2 (Via Frazione Traduerivi 

e Via Presidenta), la Zona 4 (Via Colle delle Finestre, Via Ugo Rosa, Via Saturnino) e la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Zona 5 (Via dell’Impero Romano, Via al Castello, Via degli Archi, Piazza Oddone di Savoia, 

Vicolo Rosaz, Via Madonna delle Grazie) con un quadro economico così composto: 

 

A. Importo opere € 

a.1 Fornitura e posa corpi illuminanti € 57.377,05 

 Importo lavori soggetti a ribasso € 57.377,05 

   

 Totale importo lavori  € 57.377,05 

   

B. Somme a disposizione della Stazione appaltante € 

b.1 IVA 22 % sul totale importo forniture € 12.622,95 

   

 Totale somme a disposizione € 12.622,95 

   

Totale costo intervento € 70.000,00 

 

4. Di dare atto che l’importo pari a € 70.000,00 per la realizzazione del primo lotto di 

relamping degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà comunale trova copertura 

finanziaria sul Cap. 8330/2/2 denominato “PNRR - M.2 C.4 I. 2.2 -  CUP: 

D82E23000080006 - Efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica - 

L. 160/2019 -  Fin. Contributo Ministero”, Miss. 10, Progr. 05, Tit. 2, Macroagr. 202 del 

Bilancio 2023. 

 

5. Di demandare, al responsabile dell’area tecnica, ogni determinazione in merito ai pareri 

tecnici ed agli impegni di spesa per la realizzazione dei lavori. 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile vista l’urgenza di 

garantire la snellezza e l’efficienza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del TUEL, D. Lgs 267/2000 con una seconda distinta votazione unanime e favorevole 

espressa in forma palese per alzata di mano. 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


